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舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2020〕6号
（总第103号）

舟山市审计局办公室

（2020年4月7日公告）
根据《中华人民共和国审计法》的规定，舟山市审计局于2019年8月8日至10月17日,对舟山大陆引水三期工程预算执行情况进行了审计,现将审计结果公告如下：

一、审计项目的基本情况

舟山市大陆引水三期工程是“十三五”期间全国172项供水节水重大水利工程项目，列入舟山市“三重项目”和“五大会战”项目。该项目取水口位于宁波姚江李溪渡，地跨宁波、舟山两地，工程输水线路总长179.9公里，建设大沙调蓄水库1座，泵站6座，原水预处理厂1座，设计引水流量为1.2立方米每秒，多年平均引水量3082万立方米。

该项目的前期段已于2015年11月先行建设完成，镇海至马目跨海输水管道工程于2017年11月完工。至审计日，大沙调蓄水库工程已基本完工；岱山段引水工程（由岱山本岛引水工程、衢山岛引水工程和秀山岛引水工程三段组成，实施分为海上段和陆上段）整体工程完成率为78%；金塘岛引水工程跨海输水管道尚未开工，陆上段正在施工中，整体工程完成率为36%；宁波陆上段工程未开工；水务调度信息化管理系统计划于今年10月开工。截至2019年9月底，该项目全线累计完成投资19.8亿元，对比预计完成总投资27.07亿元，完成率为73.14%。该项目整体完工时间预计为2021年底，将比计划完工时间2019年底延迟约两年。

截至2019年7月底，大陆引水三期工程资金到位共计20.36亿元，其中国家、省、市、县区专项项目建设资金拨款4.71亿元，国家开发银行项目贷款7.6亿元，国家开发银行发展基金贷款3.05亿元，地方政府债券置换2.4亿元,浙银租赁临时借款2.6亿元；大陆引水三期工程财务支出数为20.04亿元，其中建安投资支出5.69亿元，设备投资支出0.56亿万元，待摊投资支出12.3亿元，其他投资支出0.77亿元，预付工程款等支出0.72亿元。

二、审计评价意见

审计结果表明：该项目履行了基本建设程序，执行了工程监理制度、合同管理制度等，资金使用基本符合规定。但本次审计也发现该项目在工程管理、合同管理、资金管理、征地拆迁管理等方面还存在一些不足和问题，应引起相关单位重视并积极予以改进。

三、审计发现的主要问题

（一）建设单位工程管理中存在的问题。工程总投资预计将超原概算6.23亿元，尚未按规定重新报批；业务招待管理不够到位；宁波跨海段签订补充合同暂定单价依据不够充分；岱山本岛跨海段设计变更增加投资2190万元; 金塘跨海段专项服务重复委托，涉及金额16万元。

（二）资金管理方面存在的问题。建设资金不到位，导致项目整体工期延迟；岱山跨海段违反合同约定提前支付预付款803.97万元。

（三）房屋土地征收方面存在的问题。大沙调蓄水库工程在政策处理管理费包干外另行开支政策处理费用；岱山段政策处理费用132.72万元支出依据不充分。

（四）涉及参建单位存在的问题。宁波跨海段监理和跟踪审价单位违规审核计取345.7万元稳定措施费用；岱山跨海段项目经理未按合同约定到岗履职，缺岗63天；岱山跨海段施工单位现场管理不到位。
四、审计发现问题的整改情况

对于本次审计发现的问题，项目主管单位舟山市市水务集团、项目法人舟山开源供水有限责任公司、负责实施岱山段引水工程的岱山县金源水利水务投资有限公司及负责实施金塘岛引水工程的舟山市定海区金塘北部开发投资有限公司高度重视，针对审计指出的问题召集相关单位及部门专题研究，按照审计要求对照问题逐条梳理，落实措施，认真整改。

一是建设单位已开展该项目调概报批工作;在建设工程中加强对业务招待费的监督管理，严格审核把关，确保经费支出规范；宁波跨海段补充合同由市财政局审价中心组织审价; 金塘跨海段专项服务重复委托金额已扣回。

二是建设单位已与国开行浙江省分行签订新的项目贷款合同，总金额15亿元，已发放11.6亿元，原暂停实施的4个子项目都已全部开工；岱山跨海段提前支付的预付款已在工程进度款支付过程中抵扣。

三是建设单位在下阶段工程建设和政策处理工作中将严格控制管理费用；岱山段政策处理费用已委托相关公司重新评估确认。

四是宁波跨海段稳定措施费用已由监理、跟踪审价单位取消原先签发的审核意见，不予结算，该费用由总承包单位承担；岱山县金源水利水务投资有限公司对岱山跨海段施工单位浙江海洋工程有限公司进行了通报批评，并要求施工单位对项目组成员进行批评教育，对现场情况进行全面检查与整改。
审计结果公告
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